
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

  COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICAZIONI AL REGOLAMENTO 

COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di   novembre alle ore 16:30, nella 

sede della Protezione Civile sita in Loc. Colle San Pietro   si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria 

in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P 

STELLA PAOLO A Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA P CECOLI GINO A 

Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO P 

GRANDONI MARCO A MANCINI ROMOLO P 

MODESTO GIOIA A   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   7 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   4 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.MONTARULI ANGELO 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

GRANDONI ILENIA 

Piancatelli Giacomo 

MANCINI ROMOLO 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

2 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICAZIONI AL REGOLAMENTO 

COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 12.2.1977 veniva 

approvato il Regolamento di  Polizia  Mortuaria di cui al D.P.R. 21 ottobre 1975 n. 803 

il quale in alcune parti risulta essere obsoleto, superato e avulso dalle disposizioni di 

legge nel frattempo emanate; 

 

Considerato che in attesa di emanare un nuovo regolamento di polizia mortuaria si 

rende necessario adeguare urgentemente alcune disposizioni dello stesso tuttora 

vigenti al fine di adottare strumenti regolativi aggiornati che siano in grado di 

disciplinare in modo adeguato e corretto i rapporti giuridici con i propri cittadini, nel 

rispetto di quei principi di legalità ed imparzialità che devono caratterizzare l’operato 

della Pubblica Amministrazione; 

 

Rilevato che le modifiche da apportare al suddetto regolamento riguardano l’art. 88 

relativo alle estumulazioni al fine di considerare estumulazioni ordinarie anche quelle 

eseguite dopo un certo periodo di permanenza nel tumulo, non inferiore comunque a 

venti anni, e non solo quelle alla scadenza della concessione cimiteriale; 

 

Rilevato, inoltre, dover integrare il suddetto regolamento con la previsione di 

specifiche norme in materia di cremazione, affidamento e dispersione delle ceneri in 

adeguamento alle disposizioni introdotte dalla legge n. 130 del 30.03.2001; 

 

Vista la circolare del Ministero della Sanità del 31 luglio 1998, n. 10; 

 

Visto e richiamato l’art. 3 del D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254 recante “Regolamento 

recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a norma dell’articolo 24 della legge 

31 luglio 2002, n. 179”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 febbraio 2004, nonché il parere del 

Consiglio di Stato, Sezione prima, n. 2957/2003 e atteso il fatto che il Ministero della 

salute si è ad esso conformato con nota DGPREV/I/5401/P/F.2.c.a dell’8 marzo 2004. 

 

Visto il D.M. Interno, di concerto con il Ministro della salute, 1° luglio 2002 relativo 

alle tariffe per la cremazione di cadaveri e per la conservazione e dispersione delle 

ceneri e ritenuto opportuno stabilire che, al fine di incentivare la nuova pratica 

funeraria, per il servizio di affidamento ceneri ai familiari non debba essere applicata 

alcuna tariffa.  

 

Richiamata la L. R. Marche n. 3 del 1 febbraio 2005 e il regolamento regionale n. 3 del 

09/02/2009; 

 

Viste le proposte di modifica al citato regolamento comunale predisposte dal 

responsabile del servizio, che si allegano al presente atto, e che rispondono alle 

odierne esigenze normative; 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

3 

 

Ritenuto dover procedere alla sua approvazione; 

 

Visto l’art. 42 del TUEL di cui al D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modificazioni in 

ordine alla competenza del Consiglio Comunale; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed ss.mm.ii. recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Vista la legge 241/1999 ed ss.mm.ii. recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

Visto il D.P.R. del 10.09.1990 n. 285 recante “Regolamento di polizia mortuaria”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Il Consiglio Comunale 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal sig. Presidente: 

Presenti n. 7 

Votanti n.  7 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

 

      DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di approvare le modifiche al regolamento di polizia mortuaria approvato con 

deliberazione del C.C. n. 23 del 12.02.1977 come riportate nell’allegato A) alla presente 

deliberazione. 

 

3. Di dare atto che le modifiche apportate al presente regolamento, entreranno in 

vigore il giorno successivo all’ultimo di pubblicazione, all’Albo Pretorio on line, della 

relativa deliberazione di approvazione. 

 

 

 

 

 

  

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

4 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

5 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 30-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ferioli Stefano 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Dalla Residenza Comunale, li 23-02-2021 

                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                       F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fiuminata li,23-02-2021                 F.to Ferioli Stefano 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 23-02-2021 

 

       

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   Ferioli Stefano 

 


